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W poprzednim  num erze „Gazety Sądowej” (nr 5 z dnia 1 m arca br.) 
zamieszczono w ram ach tej samej serii fragm enty  mowy obrończej adw. 
Eugeniusza Śmiarowskiego, wygłoszonej w 1925 r. w  procesie posłów 
narodowości ukraińskiej, którzy po uchyleniu przez Sejm im m unitetu  
poselskiego zostali postaw ieni przed sądem oskarżeni o „podburzanie do 
buntu  przeciwko Państw u oraz do gwałtów i m ordów.” W instancji od
woławczej oskarżeni zostali uniew innieni, do czego w niem ałym  stopniu 
przyczynił się adw. Smiarowski, określony jako „najw ybitniejszy obrońca 
polskiego okresu m iędzywojennego”. A utor w stępu poprzedzającego w y 
drukow ane fragm enty  mowy obrończej adw. Roman Ł y c z y w e k ,  
przypom inając postać adw. Śmiarowskiego, ■ zaznaczył, że ch arak te ry 
styczny dla tego obrońcy był „problemowy i refleksyjny  sposób rozw ija
nia obrony.”

S.M.

X  M A S Y  X A G R A I Y I C X I V E J

Polscy adwokaci w ruchu oporu 
podczas okupacji hitlerowskiej

W w ydaw anym  w A ustrii (w m utacjach francuskiej i niem ieckiej) 
kw artaln iku  pn. „Resistance unie” („Der W iderstandskäm pfer”), będą
cym organem  prasowym  M iędzynarodowej Federacji Członków Ruchu 
Oporu (Fédération In ternationale des Résistants — FIR), ukazał się 
ostatnio (nr 20, październik—grudzień 1972 r.) artyku ł pióra adw. W i
tolda B a y e r a  z W arszawy, przedstaw iający w ielostronne przejaw y 
podziemnej, bohaterskiej działalności adw okatury polskiej w  okresie oku
pacji hitlerow skiej (w latach 1939— 1945).

W notatce w stępnej do artyku łu  (w m utacji niemieckiej) redakcja  cza
sopisma w yjaśniła, że A utor publikacji sprawował w okresie okupacji 
hitlerow skiej na teren ie tzw. G eneralnej G uberni funkcje kierow nika 
podziemnej organizacji aplikantów  adwokackich w W arszawie i w  tym  
charakterze należał do Tajnej Naczelnej Rady Adwokackiej, działającej 
nieprzerw anie w  k ra ju  aż do wyzwolenia ziem polskich po zwycięstwie 
nad hitlerow skim  okupantem .

W w yniku niem ałego trudu , powodowany szlachetną pasją, adw. W i
told Bayer zebrał i udostępnił już na łam ach „Palestry” (nr 11, listo
pad 1968 r. i n r 5, m aj 1970 r.) na użytek w ew nętrzny rezu lta ty  
swych badań i dochodzeń na tem at udziału samorządu adwokackiego w 
■walce podziemnej przeciwko hitlerow skiem u okupantowi. Zgromadzone 
i opublikowane m ateria ły  stanowią bezcenny przyczynek historyczny do 
dziejów adw okatury  polskiej w latach 1939— 1945. R ekonstrukcja w yda-
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rżeń z tego ciężkiego okresu w naszych dziejach i odtworzenie na tym  
tle przejaw ów  życia organizacyjnego oraz działalności samorządowej 
adw okatury  polskiej — jako grupy zawodowej — w czasie II w ojny 
światow ej na terenie tzw. G eneralnej G uberni było zadaniem  ogromnie 
pracochłonnym  i trudnym , zasługującym  na najwyższe uznanie.

Prezentację om awianych m ateriałów , m ających dużą w artość histo
ryczną, na łam ach szeroko rozpowszechnionego czasopisma zagranicznego 
należy powitać z zadowoleniem, gdyż dzięki tem u udostępniono zagra
nicznej opinii publicznej rzetelne relacje z konspiracyjnej działalności 
organów polskiego samorządu adwokackiego i przedstawiono różne form y 
w alki podziemnej z okupantem .

W publikacji obcojęzycznej, o ograniczonej z konieczności objętości, 
W itold Bayer omówił działalność zawiązanego w listopadzie 1939 r. T aj
nego K om itetu Adwokackiego (w którego składzie A utor uczestniczył), 
przekształconego następnie w styczniu 1941 r. w  Tajną Naczelną Radę 
Adwokacką, która kierowała — w form ach ówcześnie możliwych i do
stępnych — ruchem  konspiracyjnym  adw okatury polskiej.

Podporządkowanie zawodowej działalności adwokatów polskich w G e
neralnej G uberni W ydziałowi Sprawiedliwości w K ancelarii Gen. G uber
nato ra  stworzyło szereg skomplikowanych sytuacji, k tóre należało um ie
jętn ie  rozwiązać. Skreślenie z list adwokackich w szystkich adwokatów 
Żydów, a także w ielu Polaków zmusiło do uruchom ienia szerokiej akcji 
opiekuńczej. Władze okupacyjne w sposób bezcerem onialny rozwiązały 
organy samorządu adwokackiego, stw orzyły kom isaryczne zarządy, prze
prow adziły swoistą w eryfikację członków adw okatury. Autor, pisząc 
o tych  wydarzeniach, udokum entował je w  sposób nie budzący w ątp li
wości, cytując m.in. wyciągi z zarządzeń władz okupacyjnych. Odrębnym  
rozdziałem  walki tych władz z adwokatam i polskimi, którzy staw iali jed 
noznaczny opór przeciwko próbom załamania ich ducha polskości, były 
represje  w  postaci aresztowań, zsyłki do obozów koncentracyjnych, osa
dzania w  więzieniach, rozstrzeliwań. W skutek tych  represji zginęło spo
śród adwokatów Izby warszawskiej 720 jej członków.

Szersze miejsce w publikacji zajęło omówienie działalności Tajnej 
Rady Adwokackiej w W arszawie, przy czym nie ograniczono się tylko do 
omówienia doraźnie wykonyw anych przez nią zadań, ale wym ieniono za
razem  szereg poczynań, m ających m.in. na celu zachowanie w pełni zasad 
etyki adwokackiej w tych trudnych  czasach. Piękną kartą  z tego okresu 
było ta jne  szkolenie aplikantów  adwokackich i przeprowadzanie egza
minów adwokackich, zakończonych uroczystym  ślubowaniem  absolw en
tów na w ierność Ojczyźnie.

W itold Bayer przekazał także szereg inform acji o radach adwokackich 
w Krakowie, Lwowie i Lublinie, poświęcając szczególną uwagę tym  
akcjom  samorządowym, które m iały na celu ratow anie członków adwoka
tu ry  przed wysłaniem  do obozów albo obejm owały akcję charytatyw ną.

Można sądzić, że dla zagranicznego czytelnika podana w publikacji 
liczba s tra t członków adw okatury polskiej w okresie okupacji, wynosząca 
aż 56,9% jej przedwojennego stanu osobowego, będzie dostatecznie w y
m ownym  obrazem bohaterskiej walki, jaka w ciężkim dla całego narodu 
polskiego okresie okupacji toczyła się również w szeregach adw okatury. 
W itold B ayer zaznaczył, że dzięki sprawności i dyscyplinie działań pod
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ziem nej adw okatury  nie zdarzył się ani jeden w ypadek dekonspiracji jej 
sieci organizacyjnej. Sieć ta  przetrw ała aż do dnia wyzwolenia.

O party  na m ateriałach źródłowych szkic historyczny adw. W itolda 
B ayera spotka się niew ątpliw ie z szerokim zainteresowaniem  zrzeszonych 
w FIR członków zagranicznych organizacji ruchów  oporu. Tego rodzaju 
„ transm isja” rzetelnej inform acji historycznej w ystaw iła chlubne św ia
dectwo postawie polskiej adw okatury w okresie okupacyjnym .

adw. Stefan Mizera
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1.

K ro n ika  C e n tra ln a

Prezes NR A adw. Zdzisław Czesze j- 
ko został powołany na członka Komite
tu redakcyjnego miesięcznika „Orzecz
nictwo Sądów Polskich i Komisji Ar
bitrażowych”.

*

Prezes Sądu Najwyższego Ludowej 
Republiki Węgier zaprosił adwokaturę 
polską do udziału w Międzynarodowym 
Kongresie Prawa Karnego Państw So
cjalistycznych. Kongres odbędzie się we 
wrześniu br. Naczelna Rada Adwoka
cka przyjęła zaproszenie.

Rada Adwokacka w Opolu oraz Ko
legium Adwokatów Okręgu Poczdam

(NRD) podpisały specjalne porozumie
nie o współpracy.

*

W dniu 15 marca br. Klub Publicy
stów Społeczno-Prawnych Stowarzysze
nia Dziennikarzy Polskich zorganizował 
w Ministerstwie Sprawiedliwości spot
kanie poświęcone omówieniu proble
mów nadzoru sądowego, wykonania 
kary, skarg i zażaleń oraz współpracy 
z prasą. Dyrektorzy odpowiednich de
partamentów fachowych zreferowali 
poszczególne grupy zagadnień, podając 
wiele interesujących danych statystycz
nych i wniosków z nich wypływają
cych. Na pytania odpowiedział Mini
ster Sprawiedliwości prof. dr W. Be- 
rutowicz.

2.
M ięd zy n a ro d o w a k o n fe ren c ja  a d w o k a ck a  w W iedniu

Staraniem  Rady Adwokackiej 
w  W iedniu zwołana została w lu 
tym  br. europejska konferencja 
przedstaw icieli organizacji adwo
kackich. Poza adw okatam i austria

ckimi (z dziekanem Rady W iedeń
skiej drem  W alterem  Schupichem  
na czele) udział wzięli przedsta
wiciele organizacji adwokackich z 
następujących krajów : Anglii,


